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Q．あなたの居住地域で水に関して誇れることはありますか？ 

また誇れることは何ですか （前問で「ある」人のみ回答） 

◇「水に関して誇れることはある」が全体の 4 割弱と少数 
◇誇れることの第 1 位は「川」（50.8％）、第 2 位は「公園」（31.2％） 

「水に関して誇れることはある」が 38.9％、「誇れることがない」は 61.1％と昨年とほぼ同様の数値となりました。 

居住地別で見てみると、東京圏（38.9％）は昨年の 35.3％からわずかながら増加しました。昨年に引き続き中京

圏（43.8％）は居住地別のトップでした。 

次に「水に関して誇れることがある」と回答した方だけを対象に、具体的に何が誇れるのか聞いてみたところ、全

体では昨年に引き続き「川」がダントツのトップで 50.8％、第 2 位「公園」（31.2％）、第 3 位「海」（19.0％）、第 4

位「水族館」（13.8％）、第 5 位「森林・水道」（12.2％）という結果になりました。昨年トップ 5 に入らなかった「水族

館」が今回はどの大都市でも選ばれました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
水に関して誇れること（もの・場所・事柄）トップ 5 （15 択＋その他／複数回答／単位：％） 

  全体 n=189 東京圏 n=93 大阪圏 n=40 中京圏 n=56 

1 川 50.8 川 45.2 川 52.5 川 58.9

2 公園 31.2 公園 36.6 公園 22.5 公園 28.6

3 海 19.0 海 23.7 森林 17.5 水道 19.6

4 水族館 13.8 水族館 12.9 海、水道、
湖・池・沼、
水族館 

12.5 海、水族館 16.1
5 森林、水道 12.2 森林 11.8

 

Q．水に関して誇れることは、これからもずっとこのまま変わらないと思いますか？ n＝179 

◇全体の 6 割弱が「このままずっと変わらないと思う」(58.7％) 

前問で「水に関して誇れることはある」と回答した人に聞いたところ、「ずっと変わらないと思う」が 58.7％と昨年

（54.4％）から 4.3％増加、また「同じ状態を維持できないと思う」（29.6％）が昨年（36.1％）から 6.5％減少しまし

た。 

 
水に関して誇れることの将来の変化　（単位：％）
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水に関して誇れることの有無　（単位：％）
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